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ОБЩАЯ ХАРАКТИРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Проблема обеспечения мирового населения полноценным пищевым белком не только

сохраняет актуальность в третьем тысячелетии, но и в значительной степени обостряется.

Человечество столкнулось с ограниченностью природных ресурсов на фоне быстрого роста

населения в экономически слабо развитых странах и увеличения числа техногенных

катастроф [Ehrlich 2016]. Дефицит в пище многих эссенциальных нутриентов (в частности,

белка) и повышение темпа современной жизни приводят к истощению адаптационных

возможностей организма человека и возникновению широкого спектра

алиментарнозависимых заболеваний [Архангельский 2012]. Целями государственной

политики в области здорового питания являются сохранение и укрепление здоровья

населения, профилактика заболеваний, обусловленных неполноценным и

несбалансированным питанием. Основными задачами являются: расширение отечественного

производства основных видов продовольственного сырья, отвечающего современным

требованиям качества и безопасности; развитие производства пищевых продуктов,

обогащенных незаменимыми компонентами, продуктов функционального назначения,

диетических (лечебных и профилактических) пищевых продуктов [Распоряжение

Правительства РФ № 1873-р от 25 октября 2010 г].

В этой связи одним из приоритетных направлений современной пищевой индустрии

является развитие технологий новых эссенциальных ингредиентов с высокими

функциональными свойствами для обогащения традиционных пищевых продуктов, а также

создания продуктов лечебного и функционального питания на их основе.

Растительное сырье, благодаря короткому циклу воспроизводства, доступности, по

экономическим и экологическим показателям является одним из перспективных источников

пищевого белка. В настоящее время бόльшая часть этих ресурсов используется лишь

косвенно – путем скармливания животным. Ежегодно в Западной Европе и США на

кормовые нужды расходуется до 60 % потребляемого в стране зерна, в основном белок

бобовых и зерновых культур. При этом в среднем для производства 1 кг животного белка

расходуется около 8 кг белка растительного [Damodaran 1996].

В 1960-е годы была сформулирована и впоследствии реализована стратегия

сокращения пищевой цепи за счет прямой переработки растительного белка в пищевые

продукты промышленными методами [Толстогузов 1986]. К настоящему времени в мире

создано крупнотоннажное производство муки, концентратов, изолятов, гидролизатов и

текстуратов пищевых белков, а также пищевых продуктов преимущественно на основе

переработки соевых бобов. Продемонстрирована возможность диверсификации сырьевой

базы производства пищевого белка за счет использования семян других зернобобовых и

масличных культур, а также белков зеленой биомассы и листьев растений, белков
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микроорганизмов. Возрастающее значение для производства пищевого белка приобретает

использование вторичных сырьевых ресурсов (солодовая дробина, пшеничные отруби,

подсолнечный шрот и др.).

Необходимо отметить, что в питании населения России весьма значительна доля

растительных белков, подавляющее большинство которых имеет несбалансированный

аминокислотный состав (зерновые культуры, картофель, овощи). При этом удельный вес в

питании бобовых культур, содержащих белки с более высокой биологической ценностью,

является незначительным. Вместе с тем именно семена зернобобовых и масличных культур

являются наиболее перспективными источниками пищевого белка вследствие его высокого

содержания и сбалансированности по содержанию незаменимых аминокислот.

Использование растительного белка для пищевых целей сопряжено с некоторыми

проблемами. В частности, легумины, являющиеся основной фракцией запасных белков

зернобобовых и масличных культур, имеют высокую биологическую ценность, но

недостаточно высокие функциональные свойства (эмульгирующая и пенообразующая

способность), обусловленные компактной жесткой структурой молекул и их низкой

поверхностной гидрофобностью. Сложные растительные белки, в частности, запасные белки

зернобобовых культур, не полностью перевариваются ферментами желудочно-кишечного

тракта (ЖКТ). Кроме того, существует проблема аллергенности некоторых фракций белков

зернобобовых культур, в том числе легуминов [Black 2000].

Степень разработанности темы исследования

Одним из наиболее эффективных и мягких способов регулирования функциональных

свойств растительных глобулинов является ферментативная модификация, в частности,

ограниченный протеолиз. К настоящему времени установлено, что общей закономерностью

ограниченного протеолиза легуминов является отщепление на начальном этапе С-концевых

участков α-цепей, в результате которого образуется высокомолекулярный устойчивый

промежуточный продукт [Shutov 1987]. Показано, что продукты ограниченного протеолиза

обладают, как правило, более высокими функциональными свойствами. Ограниченный

протеолиз также способствует снижению имунногенных свойств легуминов и повышению

их атакуемости ферментами желудочно-кишечного тракта [Barać 2004].

Наиболее изученным является процесс ограниченного протеолиза легуминов

трипсином [Shutov 1993]. Несмотря на множество работ, посвященных ограниченному

протеолизу легуминов, большая их часть выполнена на суммарных препаратах глобулинов,

что не позволяет установить связь между структурой, физико-химическими и

функциональными свойствами и, таким образом, целенаправленно регулировать последние.

Цель и задачи

Цель работы заключалась в установлении связи между изменением структуры

легуминов соевых бобов (глицинин) и кормовых бобов (легумин V.f.) в результате
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ограниченного протеолиза папаином и изменением их физико-химических и

функциональных свойств.

Для достижения поставленной цели было необходимо провести сравнительное

исследование следующих характеристик интактных и модифицированных легуминов:

1) молекулярных параметров в растворе (молекулярной массы, поверхностного заряда,

гидродинамического размера, радиуса инерции, термодинамического сродства к

растворителю);

2) конформационной стабильности;

3) поверхностной активности на границе воздух/раствор, динамики формирования и

реологических свойств адсорбционных слоев;

4) функциональных свойств (атакуемости ферментами желудочно-кишечного тракта in

vitro, пенообразующей способности).

Научная новизна

1) Систематически изучено влияние ограниченного протеолиза папаином на структуру,

термодинамическую стабильность и адсорбционное поведение (поверхностную активность,

динамику формирования и дилатационные свойства адсорбционных слоев) на границе

воздух/раствор легуминов бобов Glycine max и Vicia faba.

2) Установлена связь между структурными, термодинамическими и поверхностными

свойствами легуминов, модифицированных ограниченным протеолизом папаином.

Найденные закономерности имеют общий характер. Это позволяет прогнозировать

изменения функциональных свойств легуминов и использовать ограниченный протеолиз для

их регулирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в установлении

взаимосвязи между изменением структурных, гидродинамических и термодинамических

параметров легуминов в результате ограниченного протеолиза папаином и их

адсорбционным поведением и функциональными свойствами. Показано, что изменение этих

параметров (понижение молекулярной массы, термодинамического сродства к растворителю,

гидродинамического размера и термодинамической стабильности) приводит к повышению

поверхностной активности глицинина и легумина V.f., увеличению скорости формирования

ими адсорбционных слоев на границе воздух/вода и повышению дилатационного модуля

упругости адсорбционных слоев. Повышение адсорбционных свойств легуминов

коррелирует с увеличением их пенообразующей способности. Ограниченный протеолиз

сопровождается повышением биологической ценности легуминов за счет увеличения их

атакуемости ферментами желудочно-кишечного тракта. Наблюдаемые эффекты изменения

структуры и свойств легуминов представляют интерес для исследования таких процессов как
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прорастание семян и индуцированный автолиз, в ходе которых происходят изменения

структуры легуминов под влиянием папаиноподобных эндогенных протеиназ.

Практическая значимость работы заключается в возможности использовать

установленные закономерности для регулирования функциональных свойств легуминов и

повышения эффективности их использования для целей традиционного, функционального и

лечебного питания. Полученные результаты имеют принципиальное значение для

повышения технофункциональных свойств и биологической ценности растительных

глобулинов и, таким образом, для диверсификации сырьевой базы производства пищевого

белка.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Влияние ограниченного протеолиза глицинина и легумина V.f. (легуминов Glycine

max и Vicia faba, соответственно) папаином на:

– молекулярные параметры в растворе;

– термодинамическое сродство к растворителю;

– конформационную стабильность;

– поверхностную активность на границе раздела фаз воздух/раствор, скорость

формирования и вязкоупругие дилатационные характеристики адсорбционных слоев;

–атакуемость ферментами желудочно-кишечного тракта человека in vitro;

– пенообразующую способность.

2. Связь между изменением структурных, гидро- и термодинамических параметров

легуминов в результате ограниченного протеолиза папаином, их адсорбционным поведением

и функциональными свойствами.

Достоверность и обоснованность результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов обеспечивали

использованием общепринятых методов и аттестованных средств измерения,


[…]


способствует их более низкая конформационная стабильность.
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Пенообразующие свойства. Для сравнения пенообразующих свойств исследуемых

белков использовали параметр пенообразующей емкости, представляющий собой отношение

объема сформированной пены к объему исходного раствора.

На рисунке 7 представлены графики зависимости пенообразующей емкости от

концентрации белка. Очевидно, что во всем исследуемом диапазоне концентраций

модифицированные белки характеризуются бόльшим объемом сформированной пены по

сравнению с интактными. Максимальный эффект составляют двукратное увеличение в

случае легумина V.f. и трехкратное в случае глицинина.

На рисунке 8 представлены зависимости объема сформированной пены растворов

интактных и модифицированных белков от времени старения. Время полураспада

(двукратное сокращение объема) пены, образованной интактным глицинином составляет

30 часов, глицинином-П – 72 часа. Времена полураспада пены легумина V.f. и

легумина V.f.-П составили 40 часов и 96 часов, соответственно.

В процессе образования дисперсных систем (эмульсий и пен) непрерывно формируется

новая межфазная поверхность в диапазоне времен, типичных для дилатационной реологии.

Типы деформации, которым подвергается межфазный слой в процессе эмульгирования и

пенообразования, это расширение и, в меньшей степени – сжатие. Межфазная реология

является весьма чувствительным методом характеристики структурообразующих свойств

молекул на межфазной границе. Это позволяет проследить связь между реологическими

свойствами адсорбционных слоев и их пенообразующей и эмульгирующей способностями.

Как выше было показано, изменения структуры легуминов в процессе ограниченного

протеолиза приводят к повышению их поверхностной активности, увеличению скорости

формирования адсорбционных слоев и повышению дилатационного комплексного модуля

вязкоупругости. Совместным влиянием этих факторов обусловлено повышению

пенообразующей способности легуминов.
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Заключение

Запасные белки семян зернобобовых культур, в частности их 11S фракция – легумины,

являются ценным источником пищевого белка, однако не находят широкого применения в

этом качестве ввиду недостаточно высоких функциональных свойств, обусловленных

особенностями молекулярной структуры, такими как компактность, высокая

конформационная стабильность, низкая поверхностная гидрофобность. Эффективным и

достаточно мягким способом модификации структуры легуминов является ограниченный

протеолиз, основанный на избирательном действии протеаз на слабоструктурированные и

расположенные на поверхности глобулы С-концевые фрагменты α-цепей.

В работе предпринято систематическое исследование влияния ограниченного

протеолиза папаином на структурные, термодинамические и гидродинамические

характеристики двух практически значимых легуминов – легумина соевых бобов Glycine max

и легумина кормовых бобов Vicia faba.

В настоящей работе акцент сделан на общих закономерностях в изменении структуры и

свойств исследованных легуминов. Показано, что ограниченный протеолиз папаином

вызывает изменения молекулярных параметров легуминов, приводящее к существенным

изменениям их физико-химических свойств, и, как следствие, функциональных свойств.

Однако несомненный интерес представляет и изучение особенностей поведения различных

глобулинов, а также действие ферментов различного происхождения, в том числе

иммобилизованных.

В настоящее время работа продолжена в направлении исследования адсорбционного

поведения интактных и модифицированных ограниченным протеолизом папаином

легуминов на границе масло/раствор в сопоставлении с их эмульгирующими и

стабилизирующими свойствами.

Выводы

1. Отщепление слабоструктурированных С-концевых фрагментов α-цепей приводит к

понижению молекулярной массы, гидродинамического размера, радиуса инерции, степени

асимметрии и проницаемости молекул легуминов для растворителя.

2. Удаление в результате протеолиза части гидрофильных слабоупорядоченных

фрагментов приводит к понижению термодинамического сродства (второго вириального

коэффициента) молекул легуминов к воде, понижению поверхностного заряда и увеличению

доступной для растворителя гидрофобной поверхности за счет экспонирования

дополнительного числа остатков ароматических аминокислот.

3. Ограниченный протеолиз приводит к понижению конформационной стабильности

(свободной энергии денатурации Гиббса) молекул легуминов и уровня кооперативности

процесса их термической денатурации; процесс денатурации как интактных, так и

модифицированных легуминов имеет многостадийный характер, включающий стадию
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диссоциации молекулы на субъединицы и последовательное плавление двух энергетически

неэквивалентных доменов; процесс ограниченного протеолиза не вызывает потерю

четвертичной и третичной структуры легуминов, а проявляется лишь в понижении их

стабильности.

4. Повышение скорости диффузии модифицированных молекул в результате

уменьшения молекулярной массы и гидродинамического размера, а также понижение

энергетического барьера адсорбции за счет снижения конформационной стабильности и

уменьшение поверхностного заряда вызывают повышение скорости формирования

адсорбционных слоев легуминов на границе воздух/раствор.

5. Повышение поверхностной активности легуминов (понижение свободной энергии

адсорбции) и понижение критической концентрации формирования насыщенного

адсорбционного слоя являются результатом понижения их термодинамического сродства к

растворителю, понижения конформационной стабильности, а также уменьшения

молекулярной массы и гидродинамического размера молекул легуминов.

6. Превалирующий вклад в повышение комплексного дилатационного модуля

вязкоупругости адсорбционных слоев модифицированных легуминов вносит фактор

дестабилизации конформации молекул белка, при этом типичный для глобулярных белков

упругий характер реологического поведения адсорбционных слоев сохраняется.

7. Ограниченный протеолиз папаином приводит к повышению атакуемости глицинина

и легумина V.f. ферментами желудочно-кишечного тракта in vitro.

8. В результате ограниченного протеолиза наблюдается повышение пенообразующей

емкости и стабильности пен, образуемых легуминами, что является следствием изменения их

адсорбционного поведения на границе воздух/раствор (повышения скорости формирования

адсорбционных слоев, увеличением поверхностной активности и увеличением

дилатационного модуля упругости адсорбционных слоев).
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