Отзыв

на автореферат диссертации Полякова Александра Викторовича
«Влияние ограниченного протеолиза папаином на структуру, физико-химические и функциональные свойства легуминов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.04 – Физическая химия и 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения

Ферментативный ограниченный протеолиз белков растительного происхождения характеризуется рядом несомненных преимуществ по сравнению с химической модификацией этих соединений, поэтому его рассматривают как перспективное направление для производства пищевых и кормовых белков с требуемыми свойствами. Для практического использования этого процесса необходимо уметь управлять процессом гидролиза белков. Важность данной проблемы определяет актуальность диссертационной работы Полякова А.В., посвященной исследованию взаимосвязи структурных изменений в молекулах белков с изменением физико-химических и функциональных свойств в процессе их ферментативного ограниченного протеолиза.

Несомненным достоинством представленной работы является, на мой взгляд, использование комплекса современных экспериментальных методов, результаты которых дополняют друг друга. Их использование позволило всесторонне охарактеризовать закономерности изменения молекулярных параметров и физико-химических свойств глицинина и легумина в процессе их ограниченного протеолиза папаином. Результаты, полученные различными методами, хорошо согласуются друг с другом. Так вывод о возрастании гидрофобных свойств поверхности модифицированных молекул подтвержден данными об уменьшении второго вириального коэффициента (средства к растворителю), понижении поверхностного заряда, понижении свободной энергии адсорбции, понижении критической концентрации формирования насыщенного адсорбционного слоя, повышении пенообразующей емкости и стабильности пен. Полученные результаты дают необходимую базу для прогнозирования функциональных свойств модифицированных легуминов, а именно, позволяют объяснить повышение степени превращения модифицированных легуминов под действием ферментов желудочно-кишечного тракта.

К небольшим замечаниям по работе можно отнести следующее.

1. В качестве причины понижения энтальпии денатурации при ограниченном протеолизе (помимо потери фрагментов упорядоченной структуры молекулы) автор указывает разрушение значительной доли водородных связей, стабилизирующих четвертичную структуру. Вместе с тем, при обсуждении свободной энергии денатурации и в заключительном выводе под номером 3 утверждается, что процесс ограниченного протеолиза не

сопровождается потерей третичной и четвертичной структуры молекул белков. Нет ли здесь противоречия, возможно просто в использованных формулировках?

2. В табл.2 и на рис.2 приведены величины удельной теплоемкости. Желательно в автореферате дать их более точное название. Это парциальные величины в расчете на грамм белка или это теплоемкости раствора в расчете на грамм раствора?

Оценивая работу в целом, считаю, что диссертация Полякова А.В. на тему «Влияние ограниченного протеолиза папаином на структуру, физико-химические и функциональные свойства легуминов» соответствует критериям, установленным п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в последней редакции от 2016 г.). Соискатель Поляков Александр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.04 – Физическая химия и 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения.

Доктор химических наук,
заведующий лабораторией
«Термодинамика растворов неэлектролитов
и биологически активных веществ»
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт химии
растворов им. Г.А. Крестова Российской
академии наук

Баранников Владимир Петрович

14. 02. 2017

Контактная информация:

153045 г. Иваново,
ул. Академическая, 1
ИХР РАН
тел. 89106891930
E-mail: vpb@isc-ras.ru

Личную подпись Баранникова Владимира Петровича заверяю
Ученый секретарь ИХР РАН

К. В. Иванов

14.02.2017